Cependant comme l'esprit de Nicodème était dans le trouble, à cause de ce que le Fils de Dieu lui avait dit, il lui éclaircit peu à peu ce grand mystère, et lui en donna l'intelligence comme par degrés. *Ce qui est né de la chair, ajouta-t-il, est chair; et ce qui est né de l'esprit est esprit. Vous vous trompez donc, Nicodème, en pensant à une génération charnelle, lorsque je vous parle d'une génération toute spirituelle, qui doit vous faire renaitre de l'eau et de l'esprit pour que vous puissiez entrer dans le royaume de Dieu. Ou nait du sein d'une mère charnelle pour devenir l'héritier des biens temporels d'un homme qu'on a pour père. Mais si l'on veut hériter des biens éternels de Dieu même et l'avoir pour père, il faut renaitre du sein de l'Eglise. Un père mortel engendre par le mariage un fils qui doit être son successeur après sa mort. Mais Dieu engendre spirituellement dans le sein de l'Eglise des enfants pour demeurer éternellement avec lui, et non pour lui succéder: Generat per uocem filium pater mortuus successorum; generat Deus de Ecclesia filios non successorum, sed suorum mansuros. Ainsi la chair engendre la chair, c'est-à-dire, un père charnel engendre des enfants charnels, mais l'Esprit engendre l'esprit, lorsque Dieu qui est un esprit engendre des enfants spirituels, par la génération toute spirituelle qu'il leur donne dans le baptême.*

Cette génération, comme dit saint Chrysostôme, est bien différente de celle du Fils de Dieu, qui est engendré de toute éternité de la substance de Dieu. Car c'est seulement par adoption et par grâce, que les hommes reçoivent de Dieu une naissance divine dans le Sacrement dont Jésus-Christ parle ici. Mais

homo qui non vicerit, mori non potest; et qui mortuus non fuerit, resurgere non potest: ita qui natus non fuerit, renasci non potest. Ex quo conficitur, neminem in suo parente renasci potuisse non natum. Oportet autem ut si natus fuerit, renascatur; quia nisi quis natus fuerit denovo, non potest videre regnum Dei. Oportet igitur ut Sacramento regenerationis, ne sine illa malè de hæc vidè

le Verbe ne serait pas le Fils unique de Dieu, s'il n'avait reçu de lui une autre naissance, que tous ceux qui sont appelés les enfants de Dieu.

Quand le Fils de Dieu ajoute : *Ne vous étonnez pas de ce que je vous ai dit, qu'il faut que vous naissiez encore une fois: il fait bien voir quelle était l'agitation intérieure de l'esprit de Nicodème, accoutumé aux choses sensibles, aux choses charnelles, et peu capable de s'élever encore jusques à l'intelligence de ces grands mystères, qui appartenait à la loi nouvelle. Il lui dit donc de ne se pas contenter d'avoir peine à comprendre ce qu'il lui disait de cette seconde naissance, qui est nécessaire pour entrer dans le royaume de Dieu. Et il en rend la raison par ces paroles suivantes: L'esprit souffle où il veut, c'est-à-dire, l'Esprit saint se communique à qui il lui plaît, pour lui donner l'intelligence de ces grandes vérités, et pour le faire renaitre en cette manière spirituelle dont je vous parle. Vous entendez au-dehors sa voix, lorsqu'il vous parle dans les Écritures, et en tant d'autres manières. Mais vous ne savez d'où elle vient, ni où elle va. Le son extérieur de ces paroles vous frappe. Mais celui qui parle est invisible, et vous ne voyez ni le principe, ni les effets: car toute l'économie et la conduite de l'esprit de Dieu dans l'Instruction et dans la conversion des âmes, est un mystère impénétrable à l'esprit de l'homme.*

Cependant quoique plusieurs Pères expliquent ceci de l'esprit de Dieu, comme on l'a fait voir, d'autres entendent par l'esprit, le vent. Et ils croient que le Fils de Dieu voulait se servir de cette comparaison, pour donner lieu à Nicodème d'être moins surpris de ce qu'il n'entendait pas ce qu'il lui disait touchant les effets miraculeux de l'esprit saint dans la génération spirituelle du baptême. Car si, lui dit-il, quand vous entendez le vent, vous ne savez ni d'où il vient, ni où il va, quoique ce soit une chose si commune et si sensible: si vous ignorez et la cause qui le produit, et le terme où il finit, comment vous donnez-vous des effets surnaturels et miraculeux du souffle tout divin de l'Esprit céleste dans les âmes qu'il fait renaitre par l'eau du baptême? Que si les âmes dit que le vent souffle où il veut, c'est pour marquer, selon saint Jean Chrysostôme, d'une manière figurée le pouvoir suprême de l'Esprit, qui fait sentir son souffle divin dans les âmes, selon qu'il lui plaît: *Deus non agitur, selon la doctrine de saint Paul, émus en Jésus-Christ avant la création du monde, et nous avons prélatentes par un effet de sa bonne volonté, pour nous rendre ses enfants adoptifs. Comme donc nul n'a le pouvoir d'arrêter l'impétuosité du vent, de quelque côté qu'il se porte, il n'y a non plus aucun obstacle dans la nature qui s'oppose à la vertu efficace de l'Esprit saint, qui souffle où il veut. Ce n'est pas que l'homme qui porte en lui-même, tant qu'il est assujéti à ce corps mortel, un fond de corruption et de rebellion à la volonté de Dieu, ne puisse par ce penchant du péché qu'il sent en soi, résister au souffle divin du Saint-Esprit. Mais c'est que la charité étant répandue par l'Esprit de Dieu dans son cœur, elle lui inspire un amour du bien supérieur à l'attrait qu'il sent par lui-même pour le mal. Or, qui est-ce qui le met dans cette heureuse disposition, sinon Dieu même, dont l'Esprit saint souffle où il veut.*

Il en est de même, ajoute le Fils de Dieu, de tout homme qui est né de l'Esprit; c'est-à-dire, que ce qui se passe en lui dans cette régénération spirituelle

exeat, etiam parentis imbuatur, quod non fit nisi in remissionem peccatorum. Ita S. Aug., lib. 2 de Peccatorum Meritis et Remiss., c. 27.

VERS. 6, 7. — *Quod natum est ex carne, caro est: et quod natum est ex Spiritu, spiritus est.* Qui carnali generatione nascitur, esse tantum habet naturale, et humanum: qui verò nascitur ex Spiritu, accipit esse spirituale, novæ generationis principio simile, ut jam non secundum carnem vivat, sed secundum spiritum: denique fit homo spiritualis affectu: *Qui enim adhæret Domino, unus spiritus est, igitur non mireris quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuò.* Id ne impossibile et absurdum tibi videatur, quia spiritualis illa nativitas in oculos non incurrit: mysterium est, fidei objectum est.

VERS. 8. — *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quò vadat, sic est omnis qui natus est ex Spiritu.* Ventus libero et vago impetu nunc huc, nunc illic impellitur. Vento autem voluntas tribuitur per prosopopeiam, ut apud S. Paulum lex, peccatum, mors introducantur personam fingendo. *Et vocem ejus audis, id est, sonum: sed ejus originem et exitum non vides: nescis unde veniat, aut quò vadat.* Sic est omnis qui natus est ex Spiritu, id est, sic agit cum eo. Hominis renati per Spiritum sanctum actiones conspiciuntur admirabiles, origo ipsa latet, sub oculis non cadit. Horum operum principium, scilicet gratia, charitas, dona Spiritus sancti, quibus homo consors factus est nature divinæ, latet ipse Spiritus sanctus personaliter in ejus animo inhabitans. Latet etiam finis in quem tendit homo ex Spiritu sancto renatus: finis, inquam, ille inconspicuis est, et alterius seculi, scilicet vita æterna. *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum, 1 Cor. 2, 9.*

Hanc sententiam: *Spiritus ubi vult spirat, etc.* de Spiritu sancto, qui quos vult afflat, movet, sanctificat, et dona sua dividit singulis prout vult, non ignobiles dont il s'agit, est un mystère exposé uniquement aux yeux de la foi; étant un effet invisible de l'opération intérieure du Saint-Esprit, qui sanctifie l'âme en même temps qu'on lave le corps avec l'eau dans le baptême. *On entend sa voix, pour le dire ainsi, lorsqu'on entend les paroles sacramentelles. Mais on ne sait ni d'où elle vient, ni où elle va: parce que le principe et les effets de la naissance spirituelle qu'elle produit, ne sont visibles qu'à la lumière de la foi, et que tout est ouvrage de la sanctification de l'homme ne peut tomber sous ses sens, ni être même compris par la lumière de son esprit.*

VERS. 9, 10. — *Nicodème lui répondit: Comment cela peut-il se faire? Jésus lui dit: Quoi! vous êtes maître en Israël, et vous ignorez ces choses? — Tout ce que le Fils de Dieu avait dit jusqu'à lors à Nicodème, n'avait point encore pénétré son cœur. Le son extérieur de la parole de Jésus-Christ frappait seulement les oreilles de son corps: son intelligence se bornait toute à la chair. Et l'on voyait, dit saint Augustin, s'accomplir en lui ce que le Seigneur venait de lui dire; puisqu'il entendait véritablement la voix de l'Esprit, sans savoir d'où elle venait, ni où elle allait. Mais ce grand étonnement que témoigna Nicodème, en entendant des vérités qu'il ne pouvait pénétrer, lui était utile pour donner lieu au Sauveur de l'humilier, et*

commentatores explicant: quæ explicatio magnis fulcitur nominibus, sanctorum scilicet Ambrosii et Augustini. Alii tamen quorum auctoritas non minus veneranda est, hæc verba de vento intelligunt, à quo sensibile sumperit exemplum Christus, ut Nicodemum doceret, non delere rejici ut incredibilia et absurda quæcumque sensibus non comprehenduntur. Exemplo hic usum esse Christum, verba hæc ostendunt: *Sic est omnis qui natus est ex Spiritu.* Exemplum autem ab eo ejus causâ affertur, distinctum esse oportet. Præterea, hæc verba versò 12, *Si terrena dixi vobis, et non creditis, exemplum istud è re corporeâ sumptum et ad rem spirituales intelligentiam adhibitum spectare videntur.* Quæ enim de Spiritu sancto, de Baptismo, de spiritali regeneratione, Jesus Nicodemò dixit, terrena dici non possunt. Hæc explicatio antiquos etiam, doctos et sanctos auctores habet, Chrysostomum præsertim et Cyrillum Alexand. Hic igitur totius sententiæ sensus est: *Si hujus spiritus, quem auditis sensu percipis, et tactu impetum intelligis, ne viam quidem nosti: quoniam pacto divini Spiritus operationem perscrutaberis? Præterea, ubi vult spirat, ad Paracleti potentiam ostendendam dixit. Nam si ventum nemo cohibet, quin quò vult feratur, quanto magis Spiritus operationem nulla nature leges, nulli corporeæ generationis fines, et nulla alia hujusmodi vis poterunt cohibere? Quòd autem de vento loquatur, inde perscipium est, cum ait: *Et vocem ejus audis.* Non enim infidelis et Spiritus operationem nescientis dixisset: *Et vocem ejus audis.* Sensus igitur est, quòd quemadmodum ventus non videtur, sentitur tamen: ita spiritalis generatio et corporeis oculis non comprehenditur.* Hæc S. Chrysostomus.

VERS. 9, 10. — *Quomodo possunt hæc fieri? Ut homo sic renascatur ex Spiritu sancto, idque fiat nobis inscisci? Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es Magister in*

de le rendre par cette humiliation plus disposé à recevoir l'intelligence qu'il n'avait pas, et qu'il ne pouvait avoir sans l'humilité. Car c'est par cela que Jésus lui dit: *Vous êtes maître en Israël, et vous ignorez ces choses? Pourquoi, en effet, dit saint Augustin, croyons-nous que le Seigneur ait voulu comme insulter à ce maître et à ce docteur des Juifs? Il connaissait parfaitement comment il devait agir à son égard. Il voulait le faire naître de l'Esprit. Or, nul ne naît de l'Esprit s'il n'est humble. Car c'est cette même humilité qui nous procure la naissance spirituelle dont nous parlons, le Seigneur étant proche de ceux qui ont le cœur humble et brisé en sa présence. Nicodème était enflé du rang qu'il tenait en qualité de docteur. Jésus-Christ abaisse l'enflure de son orgueil, et le traite d'ignorant, non pour paraître élevé au-dessus de lui; car quelle comparaison y avait-il entre Dieu et l'homme? mais pour le mettre en état de recevoir ce qu'il lui disait.*

Saint Cyrille a cru que le Seigneur de Dieu humiliait tous les docteurs Juifs en la personne d'un seul, et qu'il faisait voir par l'exemple de Nicodème, qu'ils n'avaient qu'un vain nom de science, ne connaissant pas eux-mêmes les choses qu'ils devaient savoir, bien loin de pouvoir les enseigner, comme ils auraient dû aux autres. Eux, en effet, qui se glorifiaient d'être les docteurs du peuple de Dieu, et les interprètes de la loi, ne devaient-ils pas, selon la réflexion de saint

Israel, et hæc ignoras? Tune qui doctorem agis, ignoras quæ de renovatione inferiori hominis per aquam et Spiritum sanctum temporibus Messie, à prophetis prædicta sunt? Ezechiel 36, 25, 26: *Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris... Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri.* Nescis quod apud vos vulgò dicitur: *Proselytum fieri sicut parvulum recensentem?*

VERS. 11. — *Quod scimus loquimur, et quod videmus, testamur, et testimonium nostrum non accepistis? Non ideò verum non est quod dixi de regeneratione ex aqua et Spiritu sancto, quia non intelligis. Crede saltem meo testimonio, siquidem me à Deo missum magistrum, Deumque in me habitare agnoscis et fateris. Comperta et explorata loquor. De doctrinâ Patris celestis agitur, ejus omnia arcana novi. Testimonium meum ac judicium verum est: Quia solus non sum: sed ego et qui misit me, Pater. Et in lege vestrà scriptum est: Quia duorum hominum testimonium verum est. Ego*

Chrysostôme, entrer dans l'intelligence de la vérité voilée sous les anciennes figures; et s'élever au-dessus de la lettre, à laquelle ils s'attachaient basement? Ils y auraient découvert, aussi bien que dans les paroles des Prophètes, cette nouvelle naissance, cette naissance spirituelle, qui devait être l'ouvrage du Saint-Esprit, que le Seigneur leur avait promis si longtemps auparavant.

VERS. 10. — *En vérité, en vérité je vous déclare, que nous disons ce que nous savons, et que nous attestons ce que nous avons vu, et cependant vous ne recevez point notre témoignage.* — Le Fils de Dieu se conforme ici à la faiblesse de celui à qui il parle, et il use d'un langage proportionné à sa pensée, pour lui rendre plus croyable ce qu'il venait de lui dire. La vue passant parmi nous pour le témoignage le plus assuré, nous avons accoutumé, pour attester quelque événement, d'user de ces termes: *Nous l'avons vu de nos propres yeux.* Ainsi Jésus-Christ parle à Nicodème d'une manière usitée parmi les hommes, lorsque pour lui faire croire plus facilement de si grandes vérités, il lui dit, et avec un double serment: *En vérité, en vérité je vous déclare, que nous disons ce que nous savons, et que nous attestons ce que nous avons vu.* La connaissance dont parle ici le Sauveur, surpassait infiniment celle qu'on peut avoir par les yeux. Car il connaît toutes choses en elles-mêmes, et dans leur essence, par la lumière de son éternelle vérité. Mais il ne pouvait, en parlant aux hommes, leur donner une plus grande certitude de ce qu'il leur enseignait, qu'en leur déclarant avec serment, comme aurait fait l'homme de la plus grande probité, qu'il ne disait que ce qu'il savait, et qu'il n'aurait que ce que lui-même avait vu.